
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00445
 

DEL 08/07/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
08/07/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

SERVIZIO DI PENSIONE COMPLETA, LAVANDERIA E PULIZIA NONCHÉ MESSA A DISPOSIZIONE DEGLI IMMOBILI NECESSARI 

AD OSPITARE N.2 GRUPPI APPARTAMENTO NEL COMUNE DI AVIGLIANO (PZ) E SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER IL CRR DI 

AVIGLIANO (PZ). DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2021.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Dipartimento Salute Mentale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
08/07/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO che: 

 con la ditta Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ) è stato stipulato un contratto per la 
fornitura del servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari ad 
ospitare n.3 gruppi appartamento;  

 il  predetto contratto è gestito dal DSM aziendale; 

 con Deliberazione del Commissario n.2018/705 del 10.10.2018 si disponeva, d’intesa con la ditta affidataria, per le 
motivazioni espresse nella medesima, la modifica delle condizioni contrattuali così come segue: “(a) restano attivi soltanto 
due dei tre gruppi appartamento oggetto di contratto; (b) la percentuale di abbattimento del costo giornata/paziente nel 

caso di posti vacanti definitivamente è da intendersi pari al 100%; (3) i l termine ultimo del contratto viene fissato al 31.12 p.v.  
(31.12.2018, n.d.r.)”; 

 il  costo del servizio per il  periodo 1.3.2018-31.12.2018 (306 giorni) per n.2 (due) gruppi appartamento ospitanti, ognuno, un 
numero massimo di pazienti pari a 4 (quattro), veniva presuntivamente quantificato in € 89.352,00 (IVA esclusa), pari ad 
€36,50/die/paziente (IVA esclusa); 

 con il predetto atto si demandava al DSM aziendale, cui veniva affidata la gestione del contratto di che trattasi, ogni azione 

necessaria affinché fosse rispettata la data del 31.12.2018 quale termine ultimo del  servizio, evitando alcun tipo di aggravio 
per i  pazienti interessati provvedendo alla loro ricollocazione nell’ambito “progetto di riabilitazione sociale” all ’epoca in fase 
di realizzazione in collaborazione con la Regione Basilicata; 

 entro la data stabilita del 31.12.2018, così come ri ferito dal DSM, non è stato possibile ricollocare gli  utenti interessati 
nell’ambito del  “progetto di riabilitazione sociale” da realizzarsi in collaborazione con la Regione Basilicata, in quanto mai 
attivato fino alla data odierna; 

 come più volte rappresentato per le vie brevi dallo steso DSM, gli  utenti ospiti  della struttura sono destinati , in alternativa 
alla ricollocazione di cui sopra, alla struttura protetta la cui ubicazione è prevista sempre nel comune di Avigliano; 

 la gara per l’affidamento della gestione della predetta struttura protetta è ancora in corso di definizione presso la SUA-RB; 

PREMESSO che: 

 con la ditta Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ) è stato, altresì, stipulato il  contratto 
relativo alla fornitura pasti destinati al Centro Residenziale Riabilitativo di Avigliano (C.R.R.) per n.9 posti letto; 

 il  predetto contratto è gestito dal DSM aziendale; 

 con Deliberazione del Commissario n. 2018/845 del 2.12.2018 si assicurava, per le motivazioni espresse nella stessa, la 

fornitura di pasti per il  C.R.R. di Avigliano, alle medesime condizioni tecniche ed economiche vigenti, mediante l’affidamento 
della stessa, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito 
Antonio di Avigliano (PZ) per il  periodo 1.3.2018-31.12.2018 (306 giorni), per un numero massimo di pazienti pari a 9 (nove) e 
per un importo complessivo presuntivamente quantificato in € 32.992,92 (IVA esclusa) [€11,98/persona al giorno]; 

 con il predetto atto si demandava al DSM aziendale, cui veniva affidata la gestione del contratto di che trattasi, ogni azione 
necessaria affinché fosse rispettata la data del 31.12.2018 quale termine ultimo della fornitura, evitando alcun aggravio per i 
pazienti interessati provvedendo alla loro ricollocazione nell’ambito “progetto di riabilitazione sociale” all ’epoca in fase di 
realizzazione in collaborazione con la Regione Basilicata; 

 entro la data stabilita del 31.12.2018, così come ri ferito dal DSM, non è stato possibile ricollocare gli  utenti interessati 

nell’ambito del  “progetto di riabilitazione sociale” da realizzarsi in collaborazione con la Regione Basilicata , in quanto mai 
attivato fino alla data odierna; 

 come più volte rappresentato per le vie brevi dallo steso DSM, gli  utenti ospiti  della struttura sono destinati , in alternativa 
alla ricollocazione di cui sopra, alla struttura protetta la cui ubicazione è prevista sempre nel comune di Avigliano; 

 la gara per l’affidamento della gestione della predetta struttura protetta è ancora in corso di definizione presso la SUA-RB; 

DATO ATTO che nei primi mesi del 2020, il  DSM ha comunicato il  mancato avvio del “progetto di riabilitazione sociale” che si 

sarebbe dovuto realizzare, in collaborazione con la Regione Basilicata, dando atto, al contempo, che i servizi  di cui sopra sono 
stati erogati a far data dal 1.1.2019 senza soluzione di continuità ed ha, contestualmente, richiesto che venisse formalmente 
riconosciuto l ’affidamento della gestione dei servizi in parola a far data dal 1.1.2019 così da poter procedere con il  pagamento 
delle fatture, nel frattempo, emesse dalla ditta affidataria che ha continuato ad erogare le attività oggetto di contratto; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

DATO ATTO che, con Deliberazione del D.G. n. 2020/223 del 12.05.2020, relativamente al (a) Servizio di pensione completa, 
lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari ad ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) 
ed al  (b) Servizio di fornitura pasti per il  CRR di Avigliano, si  è, tra l ’altro: 

­ preso atto dell ’affidamento di fatto dei predetti contratti a decorrere dal 1.1.2019 alla ditta già affidataria del servizio al 
31.12.2018: Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ); 

­ preso atto che i contratti in parola erano ancora in essere alla data di adozione del provvedimento senza che fosse possibile 
prevedere un termine degli stessi; 

­ dato atto della necessità della loro prosecuzione fino all ’individuazione di strutture alternative dove ricollocare i  pazienti 
attualmente ospitati presso le strutture in parola e, comunque, non oltre i l  31.12.2020, affidando la loro gestione alla ditta 
Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ); 

DATO ATTO che con nota prot. n. 20210013331 del 03.02.2021, il  Direttore del Dipartimento Salute Mentale (DSM) aziendale, 
richiamando, tra l ’altro, la predetta DDG n.2020/223, “…propone la proroga del Servizio prestato dalla Di tta Summa agli stessi 
patti e condizioni (Gruppi Appartamento di Avigliano e la fornitura  pasti) nelle more delle decisioni della Gara SUA-RB, 
analogamente a quanto già disposto per similari proroghe delle altre Strutture Appaltate.”; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 20210038447 del 12.04.2021, a firma del Responsabile dell ’U.O.S.D. SPARS e del Direttore del 

Dipartimento Salute, specificando che la “struttura residenziale (n.2 gruppi appartamento, n.d.r.) è l’unica ad insistere sul 
territorio del Dipartimento Salute Mentale di Potenza” e che “si ritiene indispensabile il prosieguo del percorso riabilitativo (dei 

pazienti assistiti, n.d.r.) nella stessa struttura”, è stato proposta “la proroga del contratto con l’Hotel Summa per il  prosieguo 
delle attività per i 4 utenti”; 

PRESO ATTO che nelle more dell’espletamento della gara regionale e di adozione del presente provvedimento, oltre che nelle 
more di adozione di  eventuali  soluzioni alternative di  assistenza per gli  utenti ospitati nelle strutture in parola, il  DSM ha, 

autorizzato, di fatto, la prosecuzione del servizio di gestione di n.2 gruppi appartamento in Avigliano e del servizio di fornitura di 
pasti per i  pazienti ospitati nel C.R.R. di Avigliano, affidando la gestione di entrambi i  servizi alla ditta Hotel Ristorante Summa di 
Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ);  

RITENUTO , d’intesa con la Direzione strategica aziendale, relativamente al (a) Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia 

nonché messa a disposizione degli immobili necessari ad ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) ed al (b) Servizio di 
fornitura pasti per il  CRR di Avigliano, di: 

­ dover prendere atto dell’affidamento di fatto dei predetti contratti a decorrere dal 1.1.2021 alla ditta già affidataria del 
servizio al  31.12.2020: Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ); 

­ dover prendere atto che i contratti in parola sono ancora in essere ed al momento non è possibi le prevedere un termine 
degli stessi; 

­ dover dare atto della necessità della loro prosecuzione fino all ’individuazione di strutture alternative dove ricollocare i 
pazienti attualmente ospitati presso le strutture in parola e, comunque, non oltre i l  31.12.2021; 

­ dare atto che la spesa complessiva presunta per gli  affidamenti in parola può essere così determinata: 
 Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari ad ospita re n.2 

gruppi appartamento in Avigliano (PZ) (max 2x4 pazienti  - € 36,50/die/paziente): durata 1.1.2021-31.12.2021 (365 giorni) 
– costo complessivo presunto: € 106.580,00 (IVA esclusa): 

 Servizio di fornitura pasti per il CRR di Avigliano (max 9 pazienti - €11,98/die/paziente): durata 1.1.2021-31.12.2021 (365 

giorni) – costo complessivo presunto: € 39.354,30 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che gli  affidamenti di che trattasi sono regolati dagli  artt. 142, 143 e 144 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

1. relativamente al (a) Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari 
ad ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) ed al  (b) Servizio di fornitura pasti per il  CRR di Avigliano: 

­ prendere atto dell ’affidamento di fatto dei predetti contratti a decorrere dal 1.1.2021 alla ditta già affidataria del servizio 

al 31.12.2020: Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ); 
­ prendere atto che i contratti in parola sono ancora in essere ed al momento non è possibile prevedere un termine degli 

stessi; 
­ dare atto della necessità della loro prosecuzione fino all ’individuazione di strutture alternative dove ricollocare i pazienti 

attualmente ospitati presso le strutture in parola e, comunque, non oltre i l 31.12.2021, affidando la loro gestione alla 
ditta Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ) ; 

­ dare atto che gli  affidamenti in parola sono regolati dagli  artt. 142, 143 e 144 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

­ dare atto che la spesa complessi va presunta per gli  affidamenti  in parola può essere così determinata: 
 Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili necessari ad 

ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) (max 2x4 pazienti  - € 36,50/die/paziente): durata 1.1.2021-
31.12.2021 (365 giorni) – costo complessivo presunto: € 106.580,00 (IVA esclusa): 

 Fornitura pasti per CRR di Avigliano (max 9 pazienti  - €11,98/die/paziente): durata 1.1.2021-31.12.2021 (365 giorni) – 

costo complessivo presunto: € 39.354,30 (IVA esclusa); 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. relativamente al (a) Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari 
ad ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) ed al  (b) Servizio di fornitura pasti per il  CRR di Avigliano: 

­ prendere atto dell ’affidamento di fatto dei predetti contratti a decorrere dal 1.1.2021 alla ditta già affidataria del servizio 
al 31.12.2020: Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ); 

­ prendere atto che i contratti in parola sono ancora in essere ed al momento non è possibile prevedere un termine degli 
stessi; 

­ dare atto della necessità della loro prosecuzione fino all ’individuazione di strutture alternative dove ricollocare i pazienti 
attualmente ospitati presso le strutture in parola e, comunque, non oltre i l 31.12.2021, affidando la loro gestione alla 
ditta Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (PZ) ; 

­ dare atto che gli  affidamenti in parola sono regolati dagli  artt. 142, 143 e 144 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
­ dare atto che la spesa complessi va presunta per gli  affidamenti  in parola può essere così determinata: 

 Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili ne cessari ad 

ospitare n.2 gruppi appartamento in Avigliano (PZ) (max 2x4 pazienti  - € 36,50/die/paziente): durata 1.1.2021-
31.12.2021 (365 giorni) – costo complessivo presunto: € 106.580,00 (IVA esclusa): 

 Fornitura pasti per CRR di Avigliano (max 9 pazienti  - €11,98/die/paziente): durata 1.1.2021-31.12.2021 (365 giorni) – 

costo complessivo presunto: € 39.354,30 (IVA esclusa); 

2. dare atto che gli  affidamenti di che trattasi sono regolati dagli  artt. 142, 143 e 144 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. dare atto che i contratti in parola seguono le condizioni tecniche ed economiche già oggetto delle citate Deliberazioni 
n.2018/705 del 10.10.2018 e n.2018/845 del 2.12.2018 qui integralmente richiamate e cui si  rinvia; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

4. nominare quale RUP e DEC, cui è demandata anche la fase di verifica contabile e conseguente liquidazione delle fatture 
emesse dalla ditta affidataria, il  Direttore del DSM aziendale; 

5. demandare al RUP (anche nella sua qualità di DEC), come sopra individuato, la notifica, alla ditta interessata, del presente 
provvedimento acquisendo dalla stessa la dovuta accettazione dell ’affidamento e delle condizioni contrattuali ; 

6. demandare al RUP (anche nella sua qualità di DEC) il compito di vigilare sul contratto evitando di addivenire, ancora una 

volta, ad affidamenti di fatto che proseguono nel tempo senza soluzione di continuità e senza alcun provvedimento 
autorizzativo; 

7. di dare atto che ai  fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto  2010, n. 136 
e s.m.i., i l  Codice Identificativo Gara (C.I.G.) attribuiti  agli  affidamenti di cui qui si  dispone sono i seguenti: 

 Servizio di pensione completa, lavanderia e pulizia nonché messa a disposizione degli immobili  necessari ad ospitare n.2 
gruppi appartamento in Avigliano (PZ): 881549154E; 

 Servizio di fornitura pasti per CRR di Avigliano: Z1E324FA2F. 

8. l ’avviso di  post-informazione concernente l’affidamento in parola e ogni obbligo derivante dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii , è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito 
Aziendale ASP; 

9. di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di r egolarizzare i  rapporti con la 

ditta affidataria del servizio di che trattasi; 

10. di trasmettere il  presente provvedimento al DSM aziendale ed in particolare al Direttore dello stesso per i  seguiti di propria 
competenza; 

11. di dare atto che i costi massimi derivanti dal presente provvedimento, quantificabili presuntivamente in € 145.934,30 

(€            - IVA 10% inclusa)  faranno carico al bilancio dell’esercizio 2021 ed in particolare al budget ed ai centri di costo 
individuati in fase di liquidazione delle relative fatture, operazione demandata al DSM aziendale. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


